
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
Заозерная средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 16 г. Томска
ПРИКАЗ

20.03.2020 № 109
г. Томск

Об организации дистанционного обучения в школе

В соответствии с Письмом Департамента общего образования Томской области от
18.03.2020 № 57-1202 об организации дистанционного обучения на территории Томской
области в дни возможного непосещения занятий обучающимися по неблагоприятным
погодными эпидемиологическим условиям по усмотрению родителей (законных
представителей) и дни, пропущенные по болезни и /или в период карантина

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать дистанционное обучение в дни возможного непосещения занятий 
обучающимися.

2. Учителям-предметникам размещать информацию об изучаемой теме, домашнем 
задании в электронном журнале (дневнике) Томская электронная школа, размещать 
материалы (ссылки) на ресурсы: «Учи. ру», «Российская электронная школа (РЭШ)» и 
других ресурсов.

3. Учителям -  предметникам в соответствии с календарно-тематическим планом 
проводить тестирование и/или другие формы оценки знаний обучающихся, выставлять 
отметки обучающимся за работу. Разработать форматы домашних заданий в виде 
творческих и проектных работ.

4. Классным руководителям осуществлять взаимосвязь учителей-предметников с 
обучающимися, родителями (законными представителями), по мере необходимости 
оказывать содействие в информировании обучающихся и родителей об итогах учебной 
деятельности их детей с использованием социальных сетей, групповых сообщений и 
других ресурсов, владеть текущей ситуацией.

5. Классным руководителям организовать ежедневный мониторинг фактически 
присутствующих обучающихся, обучающихся дистанционно и заболевших (тех, кто не 
может приступить к дистанционному обучению).

6. Классным руководителям провести мониторинг готовности к обучению учащихся в 
дистанционном режиме: наличие компьютера-ноутбука-планшета-телефона с выходом 
в интернет, электронной почты.

7. Мартыновой М.В., заместителю директора, организовать методическое 
сопровождение педагогов.

8. Дежурному администратору организовать ежедневный мониторинг фактически 
присутствующих обучающихся, обучающихся дистанционно и заболевших (тех, кто не 
может приступить к дистанционному обучению).

9. Андрееву B.C., инженеру ТСО и ЭВМ, осуществлять мониторинг технического 
обеспечения учителя.



10. Резниченко А.Д. и Аксеновой Л.В., заместителям директора, внести изменения в 
Положение об оценивании в части заданий дистанционной формы обучения и 
критерии оценки, в том числе для случая проведения контрольных работ и 
промежуточной аттестации, осуществлять контроль выставления отметок в 
электронном журнале.

11. Козловской О.И. осуществлять контроль выполнения программ в условиях 
дистанционного обучения, разработать механизмы защиты проектов в 5-9-х классах.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы 

С приказом ознакомлены:

Е. В. Астраханцева


